ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» февраля 2020 года № 112/20

г. Луганск

О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности

на территории Луганской Народной Республики

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной Республики

от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной Республики» ,

Законом Луганской Народной Республики от 17.06.2016 № 100-II «Об охране

окружающей среды» (с изменениями), и в целях предотвращения выжигания

сухой растительности на территории Луганской Народной Республики,

Правительство Луганской Народной Республики постановляет:

1.Утвердить Порядок действий по предотвращению выжигания сухой

растительности на территории Луганской Народной Республики

(далее-Порядок).

2. Министерству природных ресурсов и экологической безопасности

Луганской Народной Республики:

         2.1. Осуществлять анализ поступающей информации по фактам

выжигания сухой растительности.

         2.2. Принимать меры к лицам, осуществляющим незаконное выжигание

сухой растительности, а также к собственникам земельных участков,

землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков,

не обеспечившим принятия мер, предусмотренных Порядком. В случаях, не

отнесенных к полномочиям Министерства природных ресурсов и

экологической безопасности Луганской Народной Республики, направлять

информацию о фактах выжигания сухой растительности в Министерство

2

чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий

Луганской Народной Республики для принятия соответствующих мер.

2.3. В установленном законодательством порядке при необходимости

привлекать к проведению мероприятий по противодействию выжиганию сухой

растительности на территории Луганской Народной Республики органы

государственной власти.

2.4. Осуществлять расчет вреда окружающей среде в соответствии

с таксами и методиками, в установленном законодательством порядке.

2.5. Организовать  взаимодействие с Министерством чрезвычайных

ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной

Республики по предотвращению выжигания сухой растительности

на территории Луганской Народной Республики.

3. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Луганской

Народной Республики обеспечить контроль за организацией субъектами

агропромышленного комплекса утилизации растительных остатков,

образующихся на используемых ими землях сельскохозяйственного

назначения, способами, исключающими их огневую обработку.

4. Государственному комитету по земельным отношениям Луганской

Народной Республики и Министерству юстиции Луганской Народной

Республики обеспечить предоставление имеющихся сведений

о зарегистрированных правах на земельные участки, на которых допущено

выжигание сухой растительности, на основании запросов, в максимально

короткие сроки.

5. Органам местного самоуправления, администрациям городов и/или

районов  Луганской Народной Республики:

5.1. Организовать работу по уничтожению сухой растительности

безогневыми способами.

5.2. Организовать проведение мероприятий по мониторингу случаев

выжигания сухой растительности на территории городов и/или районов.

5.3. Определить порядок утилизации сухой растительности

с использованием технологий, позволяющих избежать выжигания и

предусматривающих вторичное использование растительных и

послеуборочных  остатков.

5.4. Обеспечить информирование населения и субъектов хозяйствования

о запрете выжигания сухой растительности. Организовать «горячую линию»

по приему от населения информации о выжигании сухой растительности.

5.5. В пожароопасный период создавать мобильные группы

патрулирования с привлечением в установленном порядке сотрудников

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики

3

для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности

и информирования должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы

об административных правонарушениях за нарушение порядка выжигания

сухой растительности в соответствии с Кодексом Луганской Народной

Республики от 15.07.2016 № 109-II  «Об административных правонарушениях»

(с изменениями).

5.6. В пожароопасный период по инициативе органов местного

самоуправления, администраций городов и/или  районов  Луганской Народной

Республики в согласованные сроки проводить совещания по вопросам

противодействия выжиганию сухой растительности и организации работы

должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы

об административных нарушениях.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов